

Sztandar LUDU

Cena 5 zł.

LUBLIN
WTÓREK, 9 SIERPNI 1949 R.
ROK V NR 217 (1497)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

»Węgierska Republika Ludowa jest państwem robotników i chłopów pracujących« Wytyczne projektu Konstytucji Węgierskiej

BUDAPESZT (PAP) Dzienniki ogłosiły tekst projektu konstytucji węgierskiej, zatwierdzonej przez Węgierską Radę Ministrów.

Projekt konstytucji, opracowany przez komisję z wicepremierem Rakosim na czele z inicjatywy Węgierskiej Partii Pracujących — odzwierciedla istotę przeobrażeń, dokonanych w strukturze ekonomicznej, politycznej i społecznej Węgierskiej Republiki Ludowej, utrwała i przyobleka w formę prawną zdobycie mas pracujących, gwarantuje ludowi prawa demokratyczne i stwarza podstawy dalszego pochodzenia węgierskiej demokracji ludowej ku socjalizmowi.

„Siły zbrojne wielkiego Związku Radzieckiego uwolniły nasz kraj od jarzma faszystów niemieckich, rozgromiły antyludową władzę kapitalistów i obszarników i otworzyły przed ludem naszym drogę rozwoju demokratycznego” — stwierdza się w części wstępnej projektu Konstytucji.

Projekt Konstytucji wskazuje, że węgierska klasa robotnicza, która w sojuszu z chłopstwem pracującym przy bezinteresownym poparciu ZSRR doszła do władzy — przystąpiła do natychmiastowej odbudowy zrujnowanego przez wojnę kraju i w oparciu o doświadczenie węgierskiej rewolucji socjalistycznej 1919 r. oraz doświadczenia Związku Radzieckiego zmierza do założenia podwalin ustroju socjalistycznego.

**WŁADZA NALEŻY DO LUDU
PRACUJĄCEGO**

Węgry są republiką ludową.

Węgierska Republika Ludowa jest

państwem robotników i chłopów pracujących, w którym cała władza na

leży do ludu pracującego i realizowana jest przez wybrane przez lud i odpowiedzialne przed nim organy.

Węgierska Republika Ludowa walczy z wszelkimi formami wyzysku człowieka przez człowieka i organizuje siły społeczne do budowy socjalizmu na gruncie istniejącej władzy ludowej i w oparciu o sojusz robotniczo - chłopski.

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

Amerikanie werbuja w Niemczech »ochotników« do greckiej armii faszystowskiej

BERLIN (PAP). — Agencja ADN donosi, że amerykańskie władze okupacyjne werbuja w zachodnich sektorach Berlina „ochotników”, którzy mają być wysłani do Grecji, by walczyć przeciwko armii demokratycznej.

W brytyjskim sektorze miasta uruchomiono specjalne biuro werbunkowe, w którym zatrudnieni są oficerowie anglosaszy i personel niemiecki.

Niemcy, którzy zgodzili się zasilić szeregi greckiej armii faszystowskiej otrzymują tytułem awansu 250 marek. Oficerowie amerykańscy obiecują tym „ochotnikom”, że po dwu latach służby w Grecji otrzymają obywatelstwo amerykańskie. Wszyscy „ochotnicy” przed

wysłaniem do Grecji przebywają w specjalnym obozie jako „uchodźcy polityczni ze strefy wschodniej”.

Gazety berlińskie podają, że w Niemczech Zachodnich postępowanie władz amerykańskich wywołało gwałtowne protesty.

Cała Polska potępia uchwałę Watykanu

Przez całą Polskę przechodzi fala zebrań protestacyjnych, na których zebrani potępiają ostatnią uchwałę Watykanu. Wierzący i niewierzący, partyjni i bezpartyjni, deklarują gwoźdź jedności i uwielokrotnienie wysiłków w pracy nad budową Polski sprawiedliwej społecznej, postępu i dobrobytu.

Lódź

Na rozszerzonym plenarnym posiedzeniu Okręgowego Związku Nauczycielstwa Polskiego uchwalono rezolucję, w której zebrani w imieniu 10 tysięcy członków zobowiązali się wzmoczyć wysiłki w walce z wrogią propagandą, przede wszystkim przez likwidację ciemnoty i budzenie świadomości w szeregach warstw społecznych.

Nikt w Polsce nie walczy z religią — stwierdza uchwała — lecz naród polski nie pozwoli by jego uczucia religijne i przywiązanie do wiary wytykane było przeciw postępowi społecznemu i sprawiedliwości.

Nauczycielstwo — czytamy w zakończeniu rezolucji — uświadamiać będzie młodzież polską, że droga wybrana

przez naród, prowadząca do socjalizmu, jest słuszna.

Katowice

Klub Radnych Wojewódzkiej Rady Narodowej — członków Polskiego Stronnictwa Ludowego nadesłał do Prezydium WRN w Katowicach oświadczenie, w którym solidaryzuje się ze stanowiskiem całego społeczeństwa wobec uchwały Watykanu.

Wrogi stosunek Watykanu do Polski — czytamy w oświadczeniu wystąpił najjaśniej w okresie rozbiorów i okupacji hitlerowskiej.

Wierzmy, że Polska Ludowa ureguluje stosunek Państwa do Kościoła na zasadach zawartych w oświadczeniu rządowym.

Zmiany w rządzie bułgarskim

SOFIA, (PAP). — Oficjalnie podane do wiadomości o zmianach i przesunięciach, jakie nastąpiły w składzie

Wzrost kosztów utrzymania we Francji

PARYŻ (PAP). — W ciągu ostatnich 6-tu tygodni ceny artykułów spożywczych w Paryżu wzrosły przeciętnie o 30%. Podrożały zwłaszcza jarzyny, które stanowią nieodłączną część kuchni robotnika francuskiego.

Gwałtowna zwyżka cen przy jednoczesnym utrzymywaniu zarobków na poprzednim poziomie spowodowała znaczny spadek żywej siły francuskich mas pracujących.

rządu bułgarskiego w związku ze zgonem premiera Georgi Dymitrowa.

Bułgarskie Zgromadzenie Narodowe mianowało członka Biura Politycznego Komunistycznej Partii Bułgarii Popłowa ministrem spraw zagranicznych na miejsce Wasyla Kolarowa, który obecnie jest premierem.

Wytko Czerwenkow, przewodniczący Komitetu do spraw nauki, kultury i sztuki został wicepremierem. Dotychczasowe jego stanowisko objął Łukanow. Wicepremierami zostali również Antoni Jugow, minister spraw wewnętrznych oraz Dobri Terpiszew, przewodniczący państwowej komisji planowania. Tekę ministra spraw wewnętrznych przejął dotychczasowy wiceminister Christozow. Przewodniczącym państwowej komisji planowania został Cyryl Łazarow.

Dotychczasowy minister przemysłu prof. Petko Kunin został ministrem skarbu. Jego stanowisko objął Wytko Gozew.

Budowa hali fabryki urządzeń radiowych w Warszawie



Wielki dźwig, który był na wystawie we Wrocławiu, pracuje przy zestawianiu elementów żelbetonowych hal fabrycznych Urzędzeń Radiowych w Warszawie. Na zdjęciu — przewożenie podciągu żelbetonowego 77-tonowego, na którym spoczywać będzie dach hal fabrycznej

Foto — AR

Pesymizm i niezadowolenie udziałem mniejszych państw — sygnatariuszy paktu atlantyckiego

NOWY JORK (PAP) — Dziennik „New York Times” zamieszcza korespondencję z Kopenhagi swego korespondenta dyplomatycznego Restona, który twierdzi, że w kołach rządowych Belgii, Holandii, Danii i Norwegii panuje nastroj niezadowolenia zarówno z przebiegu debaty

nad programem „pomocy wojskowej” Waszyngtonu, jak i z powodu wizyty amerykańskich generałów w Europie.

Reston twierdzi, że w stolicach tych państw panuje wielkie „rozczarowanie” z powodu wizyty w Europie generałów amerykańskich, którzy „bynajmniej nie przyjęli w celu organizowania jakiegokolwiek obrony Europy, lecz w celu zebrania argumentów dla członków Kongresu amerykańskiego”, zajmujących chwytne stanowisko w stosunku do trumanowskiego programu „pomocy wojskowej” dla Europy.

W dalszym ciągu Reston stwierdza, że w stolicach „pomiędzy Brukselą i Oslo” uważa się, iż wizyta generałów amerykańskich bynajmniej nie sprzyja utrzymaniu atmosfery, która zapanowała w Europie po Konferencji Paryskiej czterech ministrów spraw zagranicznych.

Wreszcie Reston donosi, że przebieg dyskusji w Kongresie amerykańskim na temat planu Marshalla wywołał w Belgii, Holandii, Danii i Norwegii nastroje pesymizmu co do przyszłości gospodarczej „koalicji atlantyckiej”.

Austriacy komuniści i lewicowi socjaliści rozpoczęli kampanię wyborczą

WIEN, (PAP). — W Linzu odbył się wielki wiec, zwołany przez zjednoczenie postępowych socjalistów (lewica socjalistyczna).

Na wiecu tym przemawiał Erwin Scharff, który przedstawił zebrany wspólny program wyborczy Komunistycznej Partii Austrii i Zjednoczenia Postępowych Socjalistów.

„Gdyby w roku 1945 socjaliści działali wspólnie z komunistami” — powiedział Scharff — „to w kraju naszym nie byłoby już władzy kapitalistycznej i Austria znajdowałaby się już na szlaku, wiodącym do socjalizmu”.

Scharff oświadczył, że komuniści i socjaliści postępowi będą wspólnie walczyć przeciwko podwójnemu uciskowi ze strony rodzimego i obcego kapitału i pomogą ludowi austriackiemu zrzucić „ciężkie jarzmo kapitalistów”.

Warszawa

Na konferencji pełnomocników okręgowych PCK powzięto rezolucję protestującą w imieniu kilkumilionowej rzeszy członków Polskiego Czerwonego Krzyża przeciwko uchwałom Watykanu.

Pracownicy PCK, potępiając uchwałę Watykanu, jako godzącą w interesy najszerzych mas ludowych, postanowili w odpowiedzi wzmocnić pracę na edyktu podniesienia stanu zdrowotnego Polski Ludowej.

Rzeszów

Członkowie Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Rzeszowie na zebraniu z udziałem przedstawicieli partii politycznych, związków zawodowych, organizacji społecznych i młodzieży zwyczajnych, zmanifestowali swe zdecydowane stanowisko wobec uchwały Watykanu.

Ob. Gdula — przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej w Łańcuchach oświadczył, że masy pracujące, które wzięły odpowiedzialność za losy państwa, nie ugną się groźbom Watykanu, pamiętając słowa pieśni: „Wyklęty powstał ludu ziemi”.

»Wracajcie do Ameryki« Przywitanie generałów amerykańskich w Wiedniu

WIEN, (PAP). — W niedzielę przybyli z Paryża do Wiednia szefowie sztabu amerykańskiego — generał Bradley, gen. Vandenberg i admirał Denfeld.

Wzdłuż drogi wiodącej z lotniska do Wiednia, którą generałowie przebyli w samochodzie, widniały liczne transparenty z następującymi napisami w języku angielskim: „Nie macie tu nic do roboty! Wracajcie do Ameryki!”

